
令和元2年度 事 業 報 告 書

令和2年 1月 1日 から令和2年 12月 31日 まで

特定非営利活動法人 日本生活向上協会

1.事業の成果
本年度は新型コロナ禍で各地行政機関等への訪間やセミナー等の開催を自粛せざるを得ない一年で、数回行政機関への訪間と情報収集を行った。

来年度も不透明な状況下ではあるが、訪問販売に関する消費者保護と訪問販売業者の健全性の確保、並びに法人の基盤を回復すべく事業を行いたい。

2.事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

定款に記載された事業4 事 業 内 容 日  時 場   所
従事者
の人数

受益対象者範囲 受益対象者人数
事業費
の金額
(千 円)

訪間販売に関する
消費者相談情報の

収集及び提供事業

・消費者保護及び消費者の信頼と

そのための訪間販売業者の資質

向上やコンプライアンス等経営体

制の更なる整備のため、訪問販売

における消費者相談に関する情報

発表会の開催

・「消費者基本法」、「公益通報者

保護法」、「個人情報保護法」な

ど消費者政策の法令遵守を徹底

するための情報交換会の開催

・ 各地の消費者センターや市町村

の消費者相談窓口を巡回しての

指導事項の確認や苦情例等の

情報の収集並びに、当該情報を

もとにした訪問販売業者の指導

未実施

3,124

未実施

年2回 全1 国 各1名
訪間販売関連団
体及び一般市民

延べ 10名

・ 相談窓日の常設と消費者からの

電話相談

・ 消費者センター等を定期的に訪

問し、情報提供依頼へ即時に対

応できる体制の整備

未実施

・内閣府主催の「消費者月間」に

関する事業への協賛
未実施

・業界紙「訪販ニュース社」が行った

座談会への参加、並びに業界の

消費者問題の現状分析

・「消費者基本法」への取り組み

や「コンプライアンス経営」等

「改正特定商取引法」に関わる

テーマとした懇談会の開催

未実施

未実施



令和2年度 活動計算書

令和2年 1月 1日 から令和2年 12月 31日 まで

特定非営利活動法人 日本生活向上協会

科 目 金   額

590,000

5,200,000

27

984,000
178,650
67,069

1,497,600
41,480

300,000
55,404

3.124.203

600.000
600.000

246,000
154,000
102,677
4,000

37,412
44,438

337,650
151,054
81,476

374,400
165,888
40,590

280,500
25,080
75,334
61,039

2,181,538

3,124,203

2,781.538

5,790,027

5,905,741

2,670,275

△  115,714

2.670,275

2,554,561
581,200

1,973,361
3,342,426
5.315.787
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経常外費用計
税引前当期正味財産増減額
法人税・住民税及び事業税
税引後当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

皿 経常外収益
雑種益

経常外収益計

Ⅳ 経常外費用



令和2年度  貸借対照表

令和2年 12月 31日 現在

特定非営利活動法人 日本生活向上協会

(単位 :円 )

科 目 金 額

I 資産の部

1 流動資産

現金預金

未収収益

短期貸付金

流動資産合計

2固定資産

有形固定資産

無形固定資産

その他の資産

敷金

更新料

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

前受金

預り金

未払法人税等

流動負債合計

2固定負債

固定負債合計

負債合計

Ⅲ 正味財産の部

1前期繰越正味財産額

2当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

4,719,045

7,275

909,445

5,635,765

854,834

6,490,599

0

0

723,000

131,834

555,000

38,612

581,200

1,174,812

0

1,174,812

0

3,342,426

1,973,361

5,315,787

6,490,599



令和2年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 日本生活向上協会

重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法 人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正 NPO法 人
会計基準協議会)に よっています。

(1)固 定資産の減価償却の方法
有形固定資産は定率法を採用 しています。
無形固定資産並びに投資その他の資産は定額法を採用 しています。

(2)消 費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込方式を採用 しています。

2.固 定資産の増減内訳

(単 円)

3.借 入金の増減内訳

役員及びその近親者 との取引の内容
役員及びその近親者 との取引は以下の通 りです。

円 )

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにする

ために必要な事項

ありません。

4

”
Э

科 目 期首取得価額 取  得 減  少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

723,000

226,000 226,000 113,000

723,000

339,000 207,166

723,000

131,834

949,000 1.062,000 207,166 854.834

投資その他の資産

敷金

更新料

合計

科 目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高
139,747 139,747

139,747 139,747

借入金

合計

科 目
計算書類に

計上 された
金額

内役員及び

近親者 との

取引

7,275

909,445

7,275

909,445

916.720 916.720

(活動計算書)

活動計算書計

(貸借対照表)

未収収益
短期貸付金

貸借対照表計



令和2年度 財産目録

令和2年 12月 31日 現在

特定非営利活動法人 日本生活向上協会

(単位 :円 )

科 目 ・摘    要 金 額

I 資産の部
1 流動資産

現金   手許現金

普通預金 三菱U可銀行 築地支店
未収収益 貸付金利息
短期貸付金

流動資産合計

2固定資産
有形固定資産

無形固定資産

その他の資産
敷金  事務所分
更新料 事務所分

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債

前受金  3.1月 分受話料・会費
mネクサス・アールハウジング

mネクサス・アールホームイースト
mリンクホーム
KSメディカルサポート側
mホームラボ
テイクオフカンパニーm

預り金 源泉所得税
未払法人税等

流動負債合計

2固定負債

固定負債合計

負債合計

正味財産

27,275

4,691,770

7,275

909,445

5,635,765

854 834

1,174,812

ｎ
Ｕ

6,490,599

1,174,812

ｎ
υ

ｎ
υ

723,000

131 834

161,000

111,000

111,000

61,000

61,000

50,000

38,612

581,200

5.315.787



令和2年度 年間役員名簿

特定非営利活動法人 日本生活向上協会

1 確認事項

・以下の役員には、欠格事由者が含まれません。

・各役員について、親族の規定に違反していません。

2 役員一覧

聰 役  名
フリガナ

住 所 又 は 居 所 就 任 期 間
報酬を受
けた期間氏  名

1

2

理  事

理  事

カメオカ ミチアキ

亀岡 猷明
令和2年 1月 1日 ～
令和2年 12月 31日

缶

タカギ ケンノウ

高木 賢三

チン

陳
リッシン

立新

令和2年 1月 1日 ～
令和2年 12月 31日

盤

3 理  事
令和2年1月 1日 ～

令和2年 12月 31日
無

4 監  事
シ ミズ

清水
トモ コ

朋子
令和2年 1月 1日 ～

令和2年 12月 31日
征



社員名簿 (社員のうち10名以上の者の名簿)

特定非営利活動法人 日本生活向上協会

ヽ 氏    名 住 所 又 は 居 所

株式会社東 日本設備
代表取締役 滝田 弘之

株式会社ネクサス・アールハウジング
代表取締役 高瀬 勝啓

インタードラ・システム株式会社
代表取締役 陳 立新

４

●

株式会社ジェイ・イー・エス

代表取締役 本井 秀定

株式会社コア
代表取締役 樋 口 敬子

株式会社ロク総合設備
代表取締役 鹿谷 洋三

ｒ
Ｏ

´
０

一般社団法人エジソン・アインシュタイン
スクール協会 会長 鈴木 昭平

０
０

株式会社高陽社
代表取締役 高野 泰樹

Ｏ

υ

株式会社リダ
代表取締役 竹内 良樹

10
テイクオフカンパニー株式会社
代表取締役 高木 賢三


